A dem: « Quam enim, inquit, multos philosophorum et audivimus et legimus, et ipsi vidimus castos, patientes, modestos, liberales, abstinentes, benignos, honores simul mundi ac delicias respuentes, et amatores justitiae non minus quam sapientiae? Unde, queso, hominibus alienis a Deo ista quæ Deo placent? Unde hæc illis bona, nisi de naturæ bono? Et cum ista quæ dixi, vel unum simul omnia, vel singula singulos habere videamus, cumque omnium una natura sit, exemplo suo invicem ostendunt, omnia in omnibus esse posse, quæ vel singula inventiuntur in singulis. Quod si etiam sine Deo homines ostendunt quales a Deo facti sunt, vide quid Christiani possint, quorum in melius in Christo instruita natura est, et qui divinæ gratiæ juvantur auxilio. » Et post multa hujusmodi loquens de beato Job, « O virum, inquit, ante Evangelia evangelicum, et apostolorum, ante apostolica præcepta, discipulum! qui aperiens occultas naturæ divitias, et in medium proferens ex se, quid omnes possemus, ostendit. » Item post pauca: « Neque nos, inquit, ita defendimus naturæ bonum, ut eam dicamus malum facere non posse, quam utique boni ac mali capacem etiam profitemur; sed ab hac eam tantummodo injurya vendicamus, ne ejus vitio ad malum videamur impelli, qui nec bonum sine voluntate, nec malum faciamus, et quibus liberum est unum semper agere, cum semper utrumque possumus. Unde enim alii judicaturi sunt, alii judicandi, nisi quia in eadem natura dispar voluntas est? et quia cum omnes idem possimus, diversa faciamus? » Et paulo post, Adam de paradiso ejectum, Enoch rapuum de mundo esse commemorans, adjicit: « Nec enim a justo Deo, aut ille puniri meruit, aut hic eligi, nisi uterque utrumque potuisset. Hoc de Cain et Abel fratribus, hoc etiam de Esau et Jacob geminis intelligendum est; ac sciendum solam voluntatis esse causam, cum in eadem natura merita diversa sunt. » Et rursum post pauca: « Neque vero, inquit, alia causa nobis quoque difficultatem bene vivendi facit, quam longa vitiorum consuetudo, quæ nos, cum inficit a parvo, paulatim quæ per multis corruptit annos, ita postea obligatos sibi et addictos tenet, ut vim quamdam videatur habere naturæ. » Item post multa, quibus optime virginem Deo dicatam instituit, et revera multum utile ac salubre opus perficeret, si eam divinæ gratiæ in omnia suffragia flagitare, et non animi sui libertate, viribusque fidei doceret; quomodo etiam in illo, quem de Boro constantiæ scriptum ab eo diximus librum, multum prodesset virtutum studiosis, si non virulenta intermisceret vitia errorum. Sed si medicum fermentum, Apostolo teste, totam massam corruptit (*1 Cor. vi.*), quanto magis venenum quam maximum? « Ascribimus, inquit, iniquitatem justo, pio crudelitatem, dum eum primo impossibile aliquid præcepisse conquerimur. Proinde pro his dampnandum ab eo putamus hominem, quæ vitare non potuit. » Et paulo post, « Nec impossibile aliiquid potuit imperare, qui justus

est : nec damnaturus est hominem ob ea quæ non potuit vitare, qui pius est. « In his singulis, quæ ex uno ejus excepti libello, sententiis, quanti sint errores facile cuivis docto patet. Quas ideo tam plures coacervatim posui, ut pluribus errorum probamentis convincerentur hi qui hunc librum a catholicis beatii Hieronymi calamo scriptum contendunt, cautoresque ergo ejus lectione redderentur, quem haereticum esse didicissent. Quibus etiam sententiis pariter omnibus strictum respondere commodum duxi : ut pote quæ cunctis, ut dixi, clarissimam luce quam sint nefandas patescant. Quod ergo dicit, « Multos philosophorum patientiam, castitatem, modestiam, aliasque de naturæ bono habere virtutes ; » constat, quia quinque philosophorum Christum Dei virtutem et Dei sapientiam nescierunt, hi nullam veram virtutem, nec ullam veram sapientiam habere potuerunt. In quantum vero vel gustum aliquem sapientiæ cuiuslibet, vel virtutis imaginem habebant, totum hoc desper acceperunt ; non solum munere primæ conditionis, verum etiam quotidiana ejus gratia, qui creaturam suam nec se deserentem, deserens dona sua, prout ipse judicaverit, hominibus, et magna magnis, et parva largitur parvulis. Quod vero dicit, « Omnia in omnibus posse esse, quæ vel singula inveniuntur in singulis ; » contradicit Scripturæ, quæ ait, *Nec enim omnia possunt esse in omnibus, quoniam non est Filius hominis immortalis* ; ubi manifeste insinuat, quia cum mortale hoc induerit immortalitatem, tunc demum possunt esse omnia in omnibus bona virtutum ; et ne tunc quidem de naturæ bono, sed per gratiam ejus de quo scriptum est, *Ut sit Deus omnia in omnibus*. Sed et quotidiana nostræ fragilitatis documenta probant non omnia in omnibus esse posse, ubi tam multi inveniuntur qui summa nitentes instantia, nequaquam ad eas, quas alios vident habere, possunt pervenire virtutes. Quod homines sine Deo dicit ostendere quales a Deo facti sunt, adeo longe veritate abest, ut nec homines Deo proximi valeant ostendere in hac duntaxat vita, quales a Deo protoplasto facti sunt. Quis enim sapientia vel vita major esse poterit eo qui, priusquam carnis debitum solveret, usque in paradisum, vel tertii coeli ad adytum raptus, civium supernorum et conversationem contemplatus est, et audivit colloquia ? Qui tamen dicit, *Condelector enim legi Dei secundum interiorum hominem, video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ* (Rom. vii). Quod parentes generis humani, quandiu naturæ bonum intemeratum custodiere, constat dicere non potuisse. Quod Christianorum naturam melius dicit instauratam esse per Christum, et eos divinae gratiae juvari auxilio, si de his solummodo quæ in remissione peccatorum per baptismum nobis donata sunt, vult intelligi, haereticum est ; si autem et de quotidiana ejus gratia, qua nos in mente et corpore instaurare et juvare non cessat, catholicum est. Quod dicit, beatum Job apernuisse in virtutibus suis eximiis occultas naturæ divitias, et ex se quid omnes possemus ostendere,

A quanto melius diceret quod aperit ineffabiles divitiae divitias, et in se, quia hæc omnibus quibuscunque vellet, dare posset, ostenderet. Quid dicit, nos vitio naturæ ad malum non impelli, qui nec bonum sine voluntate, nec malum faciamus, repugnat Apostolo dicenti, *Scio quia non habitat in me, hoc est: in carne mea, bonum. Nam velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio. Non enim quod vole bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago* (*Ibid.*).

Quod dicit liberum nobis esse unum semper agere cum semper utrumque possimus, contradicit prophetæ, qui Deo supplex loquitur dicens, *Scio, Domine, quia non sit hominis via ejus, nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos* (*Tob.*). Sed et Apostolo majorem se facit, qui dixit, *Ego igitur ipse mente servio legi Dei; carne autem, legi peccati* (*Rom. vii*). Quod dicit non aliunde alios judicare, alios judicari, nisi quis in eadem natura dispar voluntas sit, et quia cum omnes idem possimus, diversa faciamus, contradicit catholicæ fidei, quæ etiam parvulos esse judicandos constitutur, eos qui in eadem natura positi, priusquam aliquid boni maleficere aut velle, aut saltem nosse poterant, sine baptismo rapti sunt. Quod Esau et Jacob, cæterosque tales, sola voluntatis causa dicit esse discrecos, ut in eadem natura merita haberent diversa, contradicit Apostolo, qui de eisdem loquens ait, *Cum enim nequam nati fuissent, aut aliquid egissent bonum aut malum, ut secundum electionem propositum Dei manueret, non ex operibus, sed ex vocante dictum esset ei: Quia major serviet minori; sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*Rom. ix*). Quod dicit non aliam causam nobis difficultatem bene vivendi facere, quam longam vitiorum consuetudinem, contradicit Scripturæ, quæ dicit, *Grave jugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum* (*Ecli. xl*). Quod dicit Dominum non impossibile aliquid praecipisse, qui justus est ; verum profecto dicit, si ad ejus respicit auxilium, cui catholicæ vox supplicat, *Deduc me in semitam mandatorum tuorum* (*Psal. cxviii*). Si vero viribus animi sui fidit, refellit eum veridica ejusdem justi Conditoris sententia, qua dicit, *Sine me nihil potest facere* (*Joan. xiii*). Quod dicit, eum qui pius est, non damnaturus esse hominem, pro eo quod vitare non potuit, contradicit ejusdem pii Redemptoris et justi judicis sententiæ, qua etiam de parvulis ait, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest videre regnum Dei* (*Joan. iii*). Quavis, ut sanctus Augustinus ait, « milissima prorsus poena vel damnatio erit omnium, qui præter peccatum, quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt. » Nec tamen tales a damnatione prorsus esse non possunt immunes, cum manifeste dicit Apostolus quia *regnabit mors ab Adam usque ad Moysen*, etiam in eos qui non peccaverunt (*Rom. v*). Et quasi quereretur quare regnaverat in omnes qui non peccaverunt, mox rationem reddit adjuvans, *In similitudinem prævaricationis Adæ* (*Ibid.*), id est, non propter sua propria peccata, sed quia sui simi-

les genoit prævaricator Adam. Dicendum ergo nobis in hæc parte questionis, quod dixisse audivimus eumdem apostolum Paulum, qui de Esau et Jacob geminorum ex uno concubitu nascentium dispari sorte, disputans ait, *Quid ergo dicemus? Nunquid iniqüitas apud Deum? Absit. Moyses enim dicit, Miserebor, cui miserebor; misericordiam præstabo, cui misertus fuero. Igitur non volentis, neque currentis; sed miserentis Dei est (Rom. xi)*, et cætera usque dum plurimum hac questione lassatus, ita concludit: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Ibid.)!* Hæc de opusculis Juliani, ad cautelam legentium prælibare, commodum rati sumus. Illic ad expositionem stylum vertamus Cantici Canticorum, et in libro ad intelligendum difficillimo, seduli Patrum vestigia sequentes, quidquid, juvante ea, quam defendimus, gratia Dei, valemus studii salutaris impendamus. In quo opere lectorem admoneo, ne me superfluum judicet, qui de natura arborum, sive herbarum aromaticarum, quæ in hoc volumine plurimæ continentur, juxta quod in libris antiquorum didici, latius explanare voluerim. Feci namque hoc non arrogantiæ studiendo, sed meæ memorumque imperitiæ consulendo, qui longius extra orbem, hoc est in insula maris Oceani nati et nutriti, ea quæ in primis orbis partibus, Arabia dico et India, Judea et Ægypto geruntur, non nisi per eorum qui his intersuere scripta nosse valemus.

## CAPITA

### IN CANTICA CANTICORUM.

I. Synagoga Dominum venire in carne desiderat, ac venienti, devota charitate, occurrit. — II. Obscuratam se persecutione infidelium Judæorum primitiva queritur Ecclesia, unde et dilecti sui Redemptoris tremens invocat auxilium. — III. Dominus objurgans Ecclesiam, paventem admonet datæ sibi gratiæ adversus omnes hostium insidias. — IV. Confortata verbis Dei Ecclesia, conversationem ejus, in carne passionem et resurrectionem ad memoriam revocat. — V. Laudat eam confortatam Dominus, cui vicem laudis rependens, in pace aliquantula vitæ præsentis, cum eo gaudere desiderat. — VI. Dominus gaudium virginis matris commemorans, in sponsa quoque sua virtutem castimoniacæ laude dignam complectitur. — VII. Introducta in cognitionem coelestium sacramentorum Ecclesia, sub protectione sui Redemptoris refici et quiescere cupit. — VIII. Adjurat ipse credentes ne pacem Ecclesiæ turbarent. — IX. Apparens in carne Dominus, Ecclesiam ad prædicandum excitat, eo quod longæ infidelitatis hiems, quæ mundum presserat, abierit, et in auspiciis agendi putidas haëreticorum versutias deprehendere ac repellere præcipit. — X. Favens Domini jussis Ecclesia, sepius eum ad se juvandam per occultæ gratiam inspirationis advenire precatur. — XI. Exponit Ecclesia gentium quo ad fidem Christi ordine pervenerit; cujus votis ipse congaudens, præcepit fidibus ne

A ejus requiem inquietent. — XII. Miratur Synagoga fidem inspiratam Ecclesiæ, mortificatione carnis et orationis virtute devotam. — XIII. Illa respondet lectulo se ac ferculo pacifici regis, id est, animarum requie et interna refectione delectatam advenisse, et maxime ipsius decoro regis, ad cuius cernendam speciem, eos quoque qui se admirabantur excitat. — XIV. Delectatus fide Ecclesiæ Dominus specialiter membra ejus omnia, hoc est, singulas quasque fidelium personas, dicenti, laudatione commendat; persecutorum quoque rabie, ad ejus reverentiam inclinandam esse prædictit, pro cuius amore et ipso vulnera crucis suscepit. — XV. Prædicatorum ejus doctrinæ dulcedinem, fructus operum, et flagrantiam dulcissimam describit opinionis. — XVI. Ventis eam tribulationum, ut constantia ipsius amplius probetur, tentandam committit. — XVII. Illa suæ conscientia devotionis, ipsum ad se insipiedam advenire precatur. — XVIII. Dominus se jam advenisse ad eam ac piis ejus operibus delectatum esse testatus, supernos quoque cives bonis congaudere præcepit. — XIX. Quiescens a sæculi tumultibus, Ecclesia excitatur voce Dominica, ad corrigendos quosdam in quibus spes et dilectio ejus iam frigore cœperat; illa quietis amore ministerium excusans, secreta ipsius compunctione ad agendum accendi incipit, sed non statim cœpta sequitur effectus; unde, conspectis magnorum virtutibus doctorum, quidquid in se de mundi concupiscentiis adhucerebat, abjicit. — XX. Eadem in quibusdam suis fidelibus obsecrat perfectiores, ut in tempore suæ compunctionis, sive orationis, se quoque Domino commendent. — XXI. Illi contra petunt aliqua sibi de ejus virtutibus narrari, quatuor accensi dulcedine, amplius in ejus amore flumineant. — XXII. Agit petila, et præconia virtutum ac potentiarum eis congrua laude decantans, denuo interrogat in qualem mentibus ejus soleant vestigia reporriri. — XXIII. Respondet piis sanctorum desideriis, ac fructuosis operibus eum delectari, ac perfectos quoque castimoniacæ virtutibus ad æterna gaudia colligere. — XXIV. Audiens hæc Dominus, laudat Ecclesiæ devotionem, laudat operationem; nec tam se in hac vita multum desiderari edocet. — XXV. Multis per orbem ecclesiis, multis falsorum fratrum conventiculis, multis innocentium choreis, totam Ecclesiæ perfectionem dicit esse præferendam. — XXVI. Audiens Synagoga laudat Ecclesiam a Domino, et ipsa ad admirandam eam accenditur, maxime quod invincibili virtutum certamine cunctis sit hostibus terribilis, quod in fine mundi Apostolus docet esse futurum. — XXVII. Respondet Ecclesia, et in doctoribus suis declarat, quæ sibi fuerit causa militaris paratus, sollicitudo videlicet omnium Ecclesiarum e quibus ipsa una catholica constat. — XXVIII. At Synagoga necesse se hæc dicit, subito stupore Evangelium prædicantis confessa se fuisse conturbatam; cujus cœptis salutaribus gaudens Ecclesia, ad agnitionem sui Redemptoris eam reverti postulat. — XXIX. At ipse Redemptor annuens ejus

B

C

D

hortamentis, nihil in illa magis quam industria m̄ virtutum testatur esse videndam. — XXX. Item laudes dilectorum suarum ex more describens, primo omnium in junctura feminum \* ejus, adunationem amborum in se creditum, seque diligentium, designat populorum. — XXXI. Ipsa ejus laudatione rapiens verbum de ore ejus, accumulat laudem, et ipsum venire supplicat, quatenus, eo cooperante, pios sive operationis sive prædicationis possit subire labores. — XXXII. A novo incipiens Ecclesiae primordio, Dominum optat incarnari, quo per suffragia humanæ susceptionis, quasi sustentationem lævet, ut ad contemplationem divinæ gloriae quasi ad amplexus dexteræ, mereatur ascendere. — XXXIII. Ipsa adgaudens ejus desideriis, adjurat credentes ex Judæis ne fidem gentium turbent. — XXXIV. Qui jussis obtemperantes, subitam ejus conversationem suspecta mente mirantur. — XXXV. Admonet et ipsam Ecclesiam dilectionis, quam per arborem crucis redemit, suique semper memoriam in corde et opere ferre præcipit. — XXXVI. Alloquitur et Synagogam, quid de primitiva ex gentibus Ecclesia fieri debeat, nequid habente de suis, qui doctores valeant ordinari. — XXXVII. Et addit ipse, si quis in eis sit vita et sermone sublimis, erudiendum hunc litteris divinis, ut sic ad gradum queat promoveri; qui vero naturæ simplicioris, proponenda illis sanctorum exempla, quibus amplius in fide confortetur. — XXXVIII. Ipsa se sublimeo dono ejus effectam, atque in viris perfectioribus gradu doctoris esse habilem respondet. — XXXIX. Additque Ecclesia in pace sui Conditoris vocata, multos habere populos, ut nationes gentium ad se pertinere designet. — XL. Favens his Dominus, totius Ecclesiae se habere curam protestatus, jubet eos qui benedixerint, etiam ministerium prædicandi subire. — XLI. Ecclesia jussis obediens, obsecrat enim ad adjuvandos suos creptus spirituales, saepius se in cordibus fidelium adhibere præsentem.

## CANTICA CANTICORUM

AD LITTERAM SIC HABENT.

**CAPUT PRIMUM.** Vox Ecclesie: Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis. Oleum effusum nomen tuum; ideo adolescentulæ dilexerunt te. Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum. Introduxit me rex in cellaria sua; exultabimus et lætabimur in te. Memores uberum tuorum super vinum, reci diligunt te. **Item vox Ecclesie:** Nigra sum sed formosa, filiae Jerusalem, sicut tabernacula Cedrorum, sicut pellea Salomonis. Nolite me considerare, quod fusca sim, quia decoloravit me sol. Filii matris meæ pugnaverunt contra me; posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi. Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egressere, et abi post vestigia gregum,

\* Sic ibi et pluries infra in Expositione Cantici Canticorum. In Vulg., femorum. Edit.

A et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum. Equitatui meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea. Pulchræ sunt genæ tuæ, sicut turturis. Collum tuum sicut monilia. Murenuulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento. Cum esset rex in acubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Fasciculus myrræ dilectus meus mibi, inter ubera mea commorabitur. Botrus cypri dilectus meus mibi in vineis Engaddi. Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra es, oculi tui columbarum. Ecce tu pulcher es, dilecte mihi, et decorus. Lectulus noster floridus. Tigna domorum nostrarum cedrina. Laquearia nostra cypressina.

**CAPUT II.** Ego flos campi, et lilyum convallium. Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias.

B Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius, quem desiderabam, sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo. Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem. Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitetis neque evigilare facialis dilectam, quoadusque ipsa velit. Vox dilecti mei, Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Similis est dilectus meus capreæ, binnuloque cervorum. Enī, ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. Enī, dilectus meus loquitur mibi, Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit, flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit. Vox turturis audita est in terra nostra, sicut protulit grossos suos, vineæ florentes dederunt odorem. Sitge, amica mea, speciosa mea, et veni. Columba mea, in foraminibus petræ, in caverna maceræ, ostende mihi faciem tuam; sonet vox tua in auribus meis, quia vox tua dulcis, et facies decora. Capite nobis vulpes pusillas, quæ demolunt vineas. Nam vinea nostra floruit. Dilectus meus mibi, et ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspirerem dies, et inclinentur umbræ. Revertere, similis esto, dilecte mihi, capreæ, aut binnulo cervorum super montes Bethel.

**CAPUT III.** In lectulo meo per noctes quæsivi, quem D diligit anima mea. Quæsivi illum, et non inveni. Surgam, et circuito civitatem; per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea. Quæsivi illum, et non inveni. Invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem. Num, quem diligit anima mea, vidistis? Paululum cum transisse eos, inveni quem diligit anima mea. Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in dominum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ. Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitetis, neque evigilare facialis dilectam, donec ipsa velit. Quæ est ista quæ ascendit per desertum, sicut virgula sum ex aromatis myrræ et thuris, et universi pulve-